
                   

   

 

 

 

 

 

 

 

Årsberetning 2023 
 
Forord 
 
For Nordsjællands Politi har 2023 været præget af en lang række store sager, begivenheder og hændelser, 
fra vildt vejr til alvorlige straffesager over præsident- og kongebesøg, koranafbrændinger, internationale 
fodboldkampe og cykelløb. Alle opgaver, hvor Nordsjællands Politi skal medvirke til at sikre tryghed, 
sikkerhed og orden for alle borgere i politikredsen og samtidig yde en imødekommende, nærværende og 
professionel indsats. Det er det, vi arbejder for hver eneste dag. 
 
Og det er meget positivt, at trygheden fortsætter med at stige i Nordsjælland, så flere borgere føler sig 
grundlæggende trygge i deres nabolag. Det kan man læse i Justitsministeriets seneste 
Tryghedsundersøgelse.  
 
Netop vores opgave med at sikre borgernes tryghed er årsagen til, at vi i Nordsjællands Politi har særligt 
fokus på indbrud. Selv om det også i 2023 lykkedes at sikre et fald i antallet af anmeldelser om indbrud, er 
ét indbrud stadig ét for meget, og derfor fortsætter vi vores målrettede indsats over for indbrud. Også i 
2023 har vi opnået gode resultater i indsatsen, og det er - ofte med borgernes hurtige bistand - lykkes at 
fange indbrudstyve, og dermed sikre, at de ikke fortsætter med at genere vores borgere. Også på dette felt 
spiller forebyggelse og samarbejdet med andre myndigheder og private organisationer en helt afgørende 
rolle. 
 
Vold i nære relationer er et andet kriminalitetsområde, hvor Nordsjællands Politi arbejder målrettet med at 
styrke den forebyggende indsats i samarbejde med politikredsens 13 kommuner. Personfarlig kriminalitet i 
nære relationer kan eskalere, og langt de fleste partnerdrab er begyndt med mindre alvorlige forbrydelser. 
Derfor arbejder vi løbende på at styrke vores viden og udvikle vores metoder, så vi kan sætte ind tidligere.  
 
2023 har også være præget af vores fokus på at styrke effektiviteten og kvaliteten i behandlingen af alle 
straffesager. Målet er, at borgere, der har været udsat for en forbrydelse, eller som er sigtet i en straffesag, 
skal have behandlet deres sag med rette kvalitet til rette tid. Jeg er meget stolt over, at Nordsjællands Politi 
har opfyldt alle de mål for 2023, som er beskrevet i den politiske aftale for politiet og anklagemyndigheden. 
Det betyder, at vi har et godt grundlag for at sikre en sund sagsbeholdning med få sager totalt set, meget få 
gamle sager og meget få kritiske sager. Og dermed også et grundlag for at sikre tilfredse borgere, mere 
overskud til andre opgaver og mere tilfredse medarbejdere. 
 
Du kan læse mere om Nordsjællands Politis arbejde i 2023 i denne årsberetning.  
 
Rigtig god læselyst. 
 
Lykke Sørensen, politidirektør 
 
 
 
 
 



                   

   

 

 

 

 

 

 

 

Tryghed 
 
Det tryghedsskabende politiarbejde er et helt centralt arbejds- og indsatsområde for politiet. I politilovens 
§ 1 er det beskrevet, at politiet, ud over at arbejde for sikkerhed og orden, også skal virke for tryghed i 
samfundet. At den enkelte borger føler sig tryg, er desuden en vigtig forudsætning for, at borgeren aktivt 
medvirker til at opretholde sikkerhed, ro og orden i deres lokalområde. Derudover er borgernes tillid til 
politiet også afgørende i forhold til at fastholde borgerne som engagerede medspillere i løsningen af 
politiets mange opgaver. 
 
I 2023 har 90 procent af borgerne i Nordsjælland angivet, at de grundlæggende føler sig trygge i deres 
nabolag.  Det er statistisk signifikant flere end i resten af Danmark, og et billede på den positive udvikling, 
som nordsjællænderne har givet udtryk for de senere år. I 2022 var det 89,3 procent af borgerne i 
Nordsjælland, som følte sig grundlæggende trygge i deres nabolag, året før 88,5 pct. og i 2019 hed tallet 
84,4 procent.  
 
Generelt er trygheden høj i alle politikredsens 13 kommuner. Men særligt i Lyngby-Taarbæk, Rudersdal, 
Gentofte og Helsingør er borgernes tryghed vokset. Det fremgår af Justitsministeriets 
Tryghedsundersøgelse, der udkom i april 2024. 
 
I Justitsministeriets undersøgelse er der også spurgt til, om borgerne har tillid til, at politiet vil hjælpe dem, 
hvis de har brug for det. 
 
Her har 86 procent af borgerne svaret, at de har tillid til, at politiet vil hjælpe dem, hvis de har brug for det, 
og det er en pæn stigning i forhold til året før, hvor 83,7 pct. svarede, at de havde tillid til politiet. 
 
Andelen af borgere i Nordsjællands politikreds, der føler sig utrygge i opgange og i grønne områder, parker 
og legepladser, er statistisk signifikant mindre end i resten af Danmark. Der er yderligere tendens til, at 
andelen af borgere i Nordsjællands politikreds, der føler sig utrygge på gaden og på pladser og torve, er 
mindre end i resten af Danmark. Omvendt er andelen af borgere i Nordsjællands politikreds, der føler sig 
utrygge på stationer og ved stoppesteder, statistisk signifikant større end i resten af Danmark.  
 
Også af den årsag sætter Nordsjællands Politi løbende ind med konkrete indsatser i de områder, som 
borgerne peger på som utrygge. For eksempel unge, som skaber uro på S-stationer og i togene.  
 
Vi har endvidere et meget tæt og velfungerende samarbejde med kommunerne i politikredsen, både i 
forhold til konkrete og aktuelle udfordringer, men også i forhold til mere langsigtede indsatser, som kan 
medvirke til at øge trygheden i Nordsjælland. Samtidig har borgerne via ”Bestil en betjent” mulighed for at 
få politiet til at sætte særligt fokus på områder og hændelser, som borgerne oplever som utrygge. 
 
 
Anmeldelser om indbrud i privat beboelse er faldet 
 
Også i 2023 var der et fald i antallet af anmeldelser om indbrud i privat beboelse.  
I 2023 var der 2340 anmeldelser om indbrud i privat beboelse -  162 færre anmeldelser end i 2022, hvor der 
blev anmeldt 2502 indbrud. Det er et fald på 64 procent siden 2011. 
 



                   

   

 

 

 

 

 

 

 

Men ét indbrud er stadig ét for meget, og derfor har Nordsjællands Politi fortsat massivt fokus på at 
nedbringe antallet af indbrud.  
 
Vi har gode resultater, hvor det lykkes at fange indbrudstyve, og dermed sikre, at de ikke fortsætter med at 
genere vores borgere. Også på dette felt spiller forebyggelse og samarbejdet med andre myndigheder og 
private organisationer en helt afgørende rolle. Det målrettede og gode arbejde for at bekæmpe 
indbrudskriminaliteten fortsætter, for vi ved, at det har meget stor betydning for borgernes følelse af 
tryghed. 
 
Årsagen til de faldende indbrudsanmeldelser har mange forklaringer 
Nordsjællands Politis skærpede fokus på indbrud består blandt andet i øget patruljering med både civile og 
uniformerede betjente. Endvidere har politiet fokus på kendte indbrudstyve, indbruds hot-spots, tæt 
samarbejde med kommuner og grundejerforeninger, samt en øget kontakt med internationale 
samarbejdspartnere. 
Samtidig er vilkårene blevet dårligere for indbrudstyvene – flere borgere arbejder stadig hjemme, så 
selvom bilen ikke holder i carporten, kan der stadig være nogen hjemme. Og så er borgerne generelt blevet 
bedre til at passe på deres hjem. 
 
Det er vurderingen, at den forebyggende indsats har medvirket til at fastholde de lavere indbrudstal. Blandt 
andet gennem samarbejdet med kommunerne, borgerforeninger, nabohjælp, den gode løsladelse osv.  
6 kommuner i politikredsen, Allerød, Gentofte, Furesø, Hørsholm, Rudersdal og Lyngby-Taarbæk, deltager i 
”Bo Trygt”-samarbejdet, og i dette regi iværksættes en række konkrete tiltag med henblik på at mindske 
antallet af indbrud og øge trygheden. Bl.a. inddrages kommunernes udkørende personale, herunder 
Hjemmeplejen og medarbejdere i kommunernes driftsafdelinger.  
 
Med 171 nabovenner i 2023 indtager Nordsjællands Politikreds 1. pladsen med flest nabovenner. I 2022 var 
der 133 nabovenner. 
 
Én af målsætningerne for Bo Trygt samarbejdet er at få fordoblet antallet af nabohjælpere i hver af Bo 
Trygt Kommunerne. Der er i øjeblikket lidt over 50.528 nabohjælpere i kredsen, og også på dette område 
har Nordsjællands Politi 1. pladsen.  

 



                   

   

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Alle borgere, der har været udsat for indbrud, modtager brochuren ”Bliv tryg i dit hjem” fra politiet. 
Brochuren indeholder blandt andet information om tiltag, borgeren kan iværksætte for at sikre sin bolig 
bedre i fremtiden. Borgerne modtager endvidere en brochure vedrørende Nabohjælp-samarbejdet og 
tilbydes rådgivning om indbrudssikring. 
 
Endvidere søger vi gennem samtaleforløb med indbrudstyve, der sidder i fængsel, og nyligt løsladte 
indbrudstyve at forebygge ny kriminalitet. Vi har endvidere styrket samarbejdet med kriminalforsorgen og 
bopælskommunerne. Som en del af indsatsen foretages der et besøg kort før løsladelsen i håb om, at 
politiet sammen med kriminalforsorgen og bopælskommunen kan få vedkommende ind i en anden 
livsbane. 
 
Indbrud i privat beboelse i Nordsjællands Politikreds 2023 
 

 
 
 



                   

   

 

 

 

 

 

 

 

 
Kilde: Politiets Sagsstyringssystem (POLSAS). POLSAS er et journaliserings- og sagsstyringssystem og ikke et egentligt 
statistiksystem, hvorfor tallene er behæftet med en vis usikkerhed. Tallene er derfor ikke endelige, idet der kan forekomme 
efterreguleringer. 

 
Vold i nære relationer 
 
Alt for mange danskere udsættes for vold i hjemmet. Personfarlig kriminalitet i nære relationer kan 
eskalere, og langt de fleste partnerdrab er begyndt med mindre alvorlige forbrydelser. Vold går i arv i 
familier. Børn og unge, der er vidner til vold, har en større risiko end andre til at ende som 
gerningspersoner eller ofre.  
 
Derfor arbejder vi – i samarbejde med andre myndigheder og private organisationer -  målrettet med en 
tidlig opsporing og en målrettet indsats for at forebygge vold i nære relationer og dermed sikre en opvækst 
uden vold for børn. I 2023 har kredsrådet, der består af Nordsjællands Politi og kredsens 13 kommuner, sat 
fokus på partnerdrab og partnervold på et temamøde. 
I Nordsjællands Politi har vi på landsplan sat os i spidsen for at arbejde målrettet med forebyggelse af 
forbrydelser i nære relationer, og i maj 2024 var politikredsen vært for en stor konference for hele dansk 
politi og nære samarbejdspartnere om vold i nære relationer. På konferencen deltog internationale 
eksperter, som skal medvirke til at styrke viden samt udveksle erfaringer og best practice på området. 
 
Vold inden for familien har store konsekvenser for såvel den, der udsættes for volden, som for børn, der 
oplever vold i familien, og det har store skadesvirkninger for samfundet.  
 
I Nordsjællands Politi er der – i lighed med landets øvrige politikredse -  etableret et specialiseret team. 
Målet er at styrke politiets og anklagemyndighedens arbejde med og hjælp til ofre for vold i nære 
relationer.  
 
I Nordsjællands Politi består det specialiserede team af tre specialister, som blandt andet underviser 
politikredsens medarbejdere i traumeinformeret praksis, i viden og erfaringer om sager om bl.a. vold i nære 
relationer, voldtægt og stalking. Samtidig understøtter teamet efterforskere, anklagere og 
forebyggelsesmedarbejdere, så medarbejdernes møde med ofrene, herunder i anmeldelsessituationen og 
under hovedforhandlingen i retten, bygger på viden om traumer og har fokus på de hjælpe- og 
beskyttelsesforanstaltninger, som kan støtte op om de forurettede efter forbrydelsen.  
 



                   

   

 

 

 

 

 

 

 

Det er målet, at det specialiserede team skal medvirke til at løfte kvaliteten i politikredsens behandling af 
disse sager og styrke de forurettedes tillid til, at deres sag bliver taget alvorligt. 
 
Det er en central opgave for det specialiserede team at medvirke til at opbygge en indsigt og viden i 
politikredsen, der kan bidrage til at forebygge forbrydelser i nære relationer. 
 
Krisecenter samarbejde 
For at sikre et godt og trygt samarbejde med alle krisecentre i politikredsen, en tidlig identifikation af sager, 
samt ikke mindst at sikre at forurettedes møde med politiet opleves professionelt, har Nordsjællands Politi 
indgået et samarbejde med krisecentrene i politikredsen. 
Formålet med samarbejdet er at sikre de enkelte krisecentre og krisecentrets beboere adgang til råd og 
vejledning. Der er tilknyttet en fast betjent til de enkelte krisecenter med henblik på tættere samarbejde. 
 
Samarbejde med Lev uden Vold 
Den 15. august 2022 indgik Nordsjællands Politi en samarbejdsaftale med Lev Uden Vold. 
Samarbejdsaftalen betyder, at Nordsjællands Politi kan få samtykke fra borgere, som indgår i sager med 
vold i nære relationer, til at få et opkald fra Lev Uden Vold. I opkaldet vil Lev Uden Volds rådgiver spørge 
ind til den konkrete hændelse, motivere til at opsøge yderligere hjælp samt være brobygger til relevante 
indsatser. Rådgiveren fra Lev Uden Vold kan endvidere henvise til behandlingstilbuddet, ’Slip Volden’. 
Samtalerne med Lev Uden Vold er fortrolige og indgår ikke i politiets arbejde.  
10 ud af landets 13 politikredse er med i projektet, og Nordsjællands Politi står for ca. 20% af det samlede 
antal indhentede samtykker. Nordsjællands Politi har indhentet samtykke fra i alt 145 borgere til opkald fra 
Lev Uden Vold i perioden fra den 12. oktober 2022 og frem til den 17. januar 2024. 
 
Økonomisk kriminalitet – stigning i bedrageri- og hvidvasksager og kriminalitet på nettet 
 
Den it-relaterede økonomiske kriminalitet og it-relaterede seksuelle krænkelser fylder stadig mere i det 
daglige arbejde hos politiet og anklagemyndigheden.  
 
Den ulovlige adfærd på dette område er alt for omfattende til, at vi kan efterforske eller retsforfølge os ud 
af den type kriminalitet. Derfor er vi nødt til i højere grad at sætte fokus på forebyggelse i samarbejde med 
andre myndigheder, organisationer, virksomheder, brancher og private borgere. Der behov for, at den 
enkelte og samfundet bliver mere robust for at kunne modstå den form for kriminalitet. 
 
Unge mennesker inddrages i stigende grad i hvidvask af penge. Det gør de ved at agere som såkaldte 
”muldyr”, hvor de i forskellige sammenhænge kontaktes af kriminelle, der overtaler de unge til at stille 
deres konto til rådighed, og på den måde hjælper med at hvidvaske penge.  
Voksne og særligt ældre mennesker udsættes i stigende grad for kontaktbedrageri, hvor de kontaktes af 
personer, som udgiver sig for at være fra fx politiet eller en bank, og overtales til at overføre penge til 
gerningspersonen. Og nye metoder dukker hele tiden op. 
 
For at forebygge, at borgere involveres i disse former for økonomisk kriminalitet, har politiet et løbende 
samarbejde med kommunerne for at sikre, at borgerne får viden om de store konsekvenser, det kan have 
at medvirke til økonomisk kriminalitet, og hvordan den enkelte bedst undgår at blive udsat for IT- relateret 
økonomisk kriminalitet.  Nordsjællands Politi har endvidere deltaget i en række oplysningsmøder i 
politikredsen, hvor borgere har fået information om, hvordan de skal forholde sig, hvis de bliver kontaktet 



                   

   

 

 

 

 

 

 

 

af personer, som udgiver sig for at være fra en bank, politi eller andre myndigheder, og vil have udleveret 
personlige oplysninger som MitID-koder, pinkoder, mv. Politikredsen anvender også sine sociale 
mediekanaler til forebyggelsesindsatser på dette område. 
 
Færre straffesager og kortere sagsbehandlingstider 
 
Borgere, der har været udsat for en forbrydelse, eller som er sigtet i en straffesag, har et berettiget krav på, 
at deres sag bliver behandlet så hurtigt som muligt af politiet og anklagemyndigheden. Nordsjællands Politi 
har derfor også i 2023 arbejdet målrettet på at styrke effektiviteten og kvaliteten i behandlingen af alle 
sager med henblik på at opnå en sundere sagsbeholdning, der består af få sager totalt set, meget få gamle 
sager og få kritiske sager. I vinteren 2021 havde politikredsen over 10.000 sager i beholdningen. Ved 
udgangen af 2023 var beholdningen reduceret til 5.300 sager. Nordsjællands Politi arbejder fortsat med at 
søsætte nye initiativer, der kan medvirke til at fortsætte den positive udvikling.  
 
Anklagemyndigheden 
 
Anklagemyndigheden har i 2023 særligt haft fokus på tiltag, der kan føre til en mere smidig og effektiv 
behandling af straffesager. Det betyder, at der i slutningen af 2023 ligesom i politiet er sket en markant 
nedbringelse af anklagemyndighedens sagsbeholdning, hvilket betyder kortere sagsbehandlingstider og 
bedre kvalitet i sagsbehandlingen. 
 
For at sikre mere tidssvarende sagsgange er der i 2023 gennemført et fælles digitaliseringsprojekt mellem 
anklagemyndigheden, politiet og byretterne i Helsingør, Hillerød og Lyngby, så der nu er sagt farvel til 
papirsagerne. Det betyder, at alle kredsens sager vedrørende økonomisk kriminalitet gennemføres digitalt i 
stedet for at blive kopieret i 3 sæt papirkopier og sendt til retten. På samme måde har 
anklagemyndigheden i samarbejde med Retten i Helsingør gennemført et pilotprojekt om en mere effektiv 
planlægning af fristforlængelser på varetægtsfængslingsområdet.  I efteråret har vi således prøvet at samle 
alle fristforlængelser i arrestantsagerne på den samme ugedag i Helsingør Ret, hvilket har frigjort 
ressourcer til andre opgaver. 


